(1) Che i nomi della famiglia del grande nocchiero continuassero nei con-
sanguinei piacentini, abbiamo prova da un rogito di Vincenzo Granelli notaio
piacentino , datato 31 ottobre 1509, dal quale apprendiamo, come in tal anno a-
bitasse a Pradello un Giovanni Colombo figlio di Cristoforo. Dal libro dell’ esti-
mo, ordinato nel 1558, troviamo abitanti in Pradello Cristoforo del fu Pietro,
d’anni 50 ; Gian Bartelino del fu Taddeo d’'anni 60; Jacopino del fu Domenico
d’anni 70; Giandomenico del fu Zanino d’anni 90 ; Guglielmo d’anni 80 e Cristo-
foro 'suo figlio ; Savino d’anni 83 con suo figlio Cristoforo. E nell’estimo del 1576
troviamo un Cristoforo di Gian Andrea; Cristoforo padre di Filippo; Domeni-~
chino figlio di Gian Antonio; Giovanni Cristoforo del fu Girardo; un altro Cristo-
foro abitante in Bettola, figto del fu Bartolino e padre di Alessandro.

Bettolese al quale stia a cuore 1 onore e il d
luogo natio.

Ricordatevi, o Bettolesi, che Genova trionfo
" noi, per inerzia, non seppimo ad essa tener test
e combattiamo; l1a vittoria sard certamente per
caso volere & potere e quanto possa il volere vc
strato in piu circostanze colle istituzioni filantro
rezione d’ edifizi degni di cospicue citta.

Coraggio adunque e perseveranza!

— T

-

Digitized by GOOg[Q

Appendi

oo

Documento L.°

Donazione alla chiesa ed ospedale
da Pagano Muglano ed Imelda coniugi,
e Burningo Colombo.

Documento II.°

Lodo per le contestazioni insorte f
--di proprieta di Cristoforo e Bartolomeo (
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DOCUMENTO 1.°

In archivio Monastertj S. Bernardi Placen

Anno ab Incarnatione Domini Nostri Jesu Christi millesimo cen!
primo die measis Augusti, indictione quartadecima. Ospitali Sancti
stoli et Evangeliste posito iuxta burgum Civitatis Placentiae iuxta Ec
Paganus Muglanus filius quondam Mudelelmi, et Imilda iugalis filio |
qui professi sumus ex natione nostra lege Longobarda vivere; ipso
gali-meo et mundoaldo mihi consentiente, et suhter confirmante, et
eiusdem viri mei, una cum notitia de propinquioribus parentibus o
Gezo Columbus, et Borningus nepotes mei, in quorum presentia, et
tam facio professionem, nullam me pati violentiam & quopiam hon
ipso ingali, et mundoaldo meo, nisi mea bona, et spontanea volur
et offertrix, donator et donatrix predicti ospitalis presentes presentil
Quisquis in sanctis, ac venerabilibus locis ex suis aliquid com
iuxta Auctoris vocemn in hoc seculo centuplum accipiet, et ins
melius est, vitam ﬁossidebit aeternam. Ideoque nos iamdicti Pagan
iugales in eodem ospitali donamus, et offerimus a presenti die pr
nostrarum mercede, hec sunt res ille territorie iuris nostri posite
fundo Pontenure, ut nobis venit per cartulam venditionis a parte filior
Petrasanta, et filiarum Gandulfi Clerici et sunt res ille terrilorie inte
et vites, seu terras arabiles per mensuram iuxtam iugera decem, et
tuor et dimidia insimul, et ut laboranlur per Bastardum , et Spidilu
nem ac Vuidone Rolandi massarios in. in. et si amplius iuventum f
dem offersionem permaneatque persistat. Eo videlicet ordine, ut peregr
et debiles, qui in eodem Ospitali venerint, ab illo, qui erit factus
recolligendi eos, recipiantur, et ex fructibus, quos Dominus omni te
derit, nutriantur tamdiu quod in predicto Ospitali permanserint, pr
nostrarum mercede.
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Quas autem suprascriptas res lerritorias nostrorum iuris superius, diclas
una cum accessionibus, et ingressionibus, seu cum superioribus, et inferioribus
earum rerum qualiter superius legitur in integrum ab hac die in eodem Ospitali
donamus concedimus et offerimus et per presentem cartulam offersionis ibidem
habendum confirmamus, faciendum exinde a presenti die pars ipsius Ospitalis
eo vero ordine, ut supra legitur quidquid volnerit sine omni nostra, et heredum
nostrorum contralictione. Et quidem spondemus que promittimus nos jam-
dicti iugales una cum nostris heredibus parti ipsius Ospitalis eo ordine, ut
supra legitur et ut ile qui erit factus maior causa recollegendi pauperes, per-
solvat in omni festivitate 8. Matthei in predi~ta ecclesia libram unam cere ex
predicto usufructu, supradictus res territorias, qualiter superius legitur in inte-
grum ab omni homine defensare. Quod si defendere non potuerimus, aut si parti
ipsius Ospitalis exinde aliquid per quodvis ingenium subtrahere quesierimus,
tunc in duplum eandem offersionem, ut supra legitur, parti ipsius Ospitalis re-
stiluamus, sicut pro tempore fuerint meliorate, aut voluerint sub estimatione in
oonsimilibus locis. Hanc enim cartulam offertionis paginam Bonovicino notario
tradimus , et scribere rogavimus, in qua etiam subter confirmantes testibus
obtulimus roborandam. Actum in hurgo Civitatis Plicentie feliciter.

Signa SS3. S§S. manuum saprascriptorum Pagani ed Imelde jugalium, qui
hanc offertionis cartulam fieri rogaverunt, et ipse Paganus eodem Imelde conjugi
sue consensit ut supra.

Signa S$SS. SSS. manuum Gezonis Columbi et Borningi qui eandem ami-
tam eornm interrogaverunt ut supra.

Signa SSS. 8SS. S3S. SSS. SSS. manuwm Oberti Cavazole et Johannis Muglani
et Desalvi Salvatici et Riboldi Vegli et Ariberti de Pontenure que Rozonis digito
{sic) in balcone, seu parpalione testium.

Ego qui supra, Bonusvicinus Notarius hanc offersionis cartulam scripsi,
tradidi, complevi el dedi.

DOCUMENTO I1.°

In nomine Domini Amen Anno ab Incarnatione ejudem millesimo quadrin-
gentesimo octuagesimo primo, indictione decima quinta (i) die quinta mensis

(1) Per un’ omissione nella stampa leggesi in detto documento nel Campi
indictione de~ima invece di decima quinta. Probabilmente 'omissione fu causata
dalla vicinanza delle parole die quinta che fecero si che si saltasse dal quinta
dell’ indizione, al quinla del die. Per questo sbaglio gli avversari pretesero provar
falso il documento, mentre da parte loro ammisero per autenlici documenti ben
piu errali, e palesemente apocrifi.

decombris, videlicet in domo labitationis Joaunis de Columbis quondam Niec
posita in loco Betulae Vallis Nuriae Episcopatus Placentiae, coram Bernabov
Aradellis q. Martii, Tibono de Magnanis filio Cristofori et Marielto de Bicco
q. Michaelis testibus, rogatis.

Nohilis D. Joannes Nicolaus de Nicellis filius D. Ioannis Aloysii, arhite
arbitrator, et amicabilis compositor, et.amicus communis, communiter, et «
corditer electus per, et inter Joannem et Dominichinum fratres de Columbi
Nicolai ex una et Thomasinum de Duzijs q. Bertoni de Villa Pradelli di
Vallis ex alia, vigore compromissi per dictas partes facti in dictum D. Arbi
torem, de quo in istrumento breviato per Joannem Antonium della Cavana
tarium Placentinum die trigesima mensis Octobris dicto anno. Viso prius
eum soprascripto iustrumento, facta sibi anctoritate et bailia, vigore suj
a:ripti compromissi: item audila et intellecta petitione coram eo oreteins f
per dictos Joannem e Dominichinum fratres ut supra, contra dictum Thomasin
¢uius quidem petitionis tenor talis est videlicet: Cum sir sit, quod dictus Bertc
pater dicti Thomasini fuerit investitus per nunc . Dominicum de Columbis ¢
habitatorem Civitalis Januae et filium q. Joannis habitatorem in dicta villa
delli, nec non fratrem suprascripti Nicolai, pro se suisque heredibus, exc
guod non possit vendere vel alienare alicui personae, loco religioso, Colle,
vel Universitali. Nominatim de quibusdam petiis terrae cultis in parte
in parte prativis, positis in dicto territorio Pradelli , prout in investitura
qua in istrumento breviato per Jacobum Cucherlam Notarium Placentin
anno millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio, die quinta me
Aprilis ad emphiteosim et fictum usque in perpeluum sub annua prestati
librarum octuaginta denariorum Placentie solvendarum supraseripto Dc
nico ejusque eredibus et cui dederit, singulo anno ia festo S. Martini, vel i
eius octavam, sub poena caducitatis. Et cum sic sit quod dictus Bertonus s
per solverit dictum fictum dicto Dominico, donec usjue vixit, nec non et |
masinus ejus filius sit in possessione solvendi dictum fictum Christoforo et
tholomaeo filiis dicti q. Dominici et qui iam per annos decem in circa se
sentaverunt a dicta civitatae Januae, et, ut dicitur, iverunt ad insulas incogni
prout supradictae parles asseruerunt, taliter quod, a multo tempore citra
fuit auditum de illis; et post illud tempus dictus emphiteota cessavit a d
praestatione; et insuper insciis et irrequixilis dominis derectis et alijs eo
_proximioribus, et legiptimis successoribus alienavit dictas proprietates in pers:
prohibitas contra pacta apposita ut supra, nulla facla mentione, quod dicti
ptores teneantur et debeant recognoscere in dominos directos suprascriptos (
stophorum, et Bartholomaeum vel alios ipsorum haeredes et successores |
ptimos. Hinc est quod supradicti Joannes et Dominichinus uti proximiores ag
.suprascriptorcm Christophori et Bartholomaei et eorum ab intestato decedent
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aredes, et guccessores: et ad (uos interest dictas propriclates nom
i quod q. Bertolinus avus paternus supradictorom Dominici et Ni-
uit omnium bonorum suorum alienationem extra ipsius agualionem,
singula disposuit ad favores dictorum de Columbis. Quibus sic stan-
ot et dicunt, protestati sunt et protestantur dicti fratres, quod voluit,
. quod dictae proprietates sint, et esse debeant, et intelligantur pléno
e, et disfictatae ejusdem propter alienationem factam in alios ut
d utili dominjum sit et esse deheat, et intelligatur consolidatum eum
otunt declarari dictum Thomasinum cecidisse ab omni iure et me-
it utili dominio ab omnibus et singulis iuribus, quae ei competiis-
lictae Investiturae, taliter quod dicti fratres possimt, et valeant di-
lictis proprietatibus, easjue adire, tanquam heredilatem iacentem,
yvita dictorum Dominorum, vel de ipsorum voluntate constituit.
¢ sit, quod dictus Dominicus fuerit, et sit realis creditor Bernardi
roli Dellopena de summa librarum nanaginta quinque occasione
venditi et traditi dicto Bercardo et pro tanto foeno similiter ei ven-
rpardus cum sit mortuus, et Thomasinus propria auctoritate se im-
orporalam possessionem certae petiae terrae cultae positae in terri-
ubi dicitur al Chioso quae soula extat de bonis dicti Bernardi, sub
10d esset ipsi Thomasino prius hipotecata et obligata: hinc dictus Do-
petiit et petit mandari, et cogi ipsum Thomasinum relaxare dictam
e quousque liquidaverit praetensum creditum, et ubi conslet de
ito, aestimari dictum petiam terrae per homines supecios ad effectum
valuerit, illud supra plus solvatur ipsi Dominichino ad extinctionenr